
 

 
Gwasanaethau Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD IAU, 7FED RHAGFYR, 2017 

 
 

NODER: CYNHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU YN UNIG AM 10:00AM 
 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
* NODER * 

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu  

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd 29 Tachwedd 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Annwen Hughes Aled Wyn Jones 
Berwyn Parry Jones Linda Morgan Edgar Wyn Owen 

Catrin Wager Gethin Glyn Williams Gruffydd Williams 
Simon Glyn   

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peter Antony Garlick Keith Jones 
Kevin Morris Jones Mike Stevens 

Sedd Wag - Annibynnol  

 
 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Robert Glyn Daniels Owain Williams 

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 

 



 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 

hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 10.10.17 fel rhai cywir    

 

 

5.   ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 
 

8 - 63 

 Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
 

Ystyried adroddiad yr Aelod Cabinet 
 
 

 

 

6.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL 
 

64 - 75 

 Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig 
  

 
a) Cefndir a phwrpas 

 
b) Cyflwyno crynodeb sgopio ar gyfer Ymchwiliad Craffu 

 
c) Ystyried  aelodau i wasanaethu ar yr Ymchwiliad Craffu 

 

 

 

7.   YMCHWILIAD CRAFFU  CYNLLUNIO - DIWEDDARIAD 
 

76 - 78 

 Aelod Cabinet : Cynghorydd  Dafydd Meurig 
 
Derbyn adroddiad gan yr Aelod Cabinet ar weithredu argymhellion yr 
Ymchwiliad Craffu  

 

 

 

 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 10 Hydref 2017 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU   
10 HYDREF 2017 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Peter Garlick, Simon Glyn, Annwen 
Hughes, Aled W Jones, Keith Jones, Kevin Morris Jones, Edgar Wyn Owen, Mike Stevens, 
Catrin Wager,  Gruffydd Williams ac Owain Williams  
 
SWYDDOGION:  Gareth James  (Rheolwr Aelodau - Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen – Mair Rowlands (Aelod Cabinet – Cefnogaeth 
Gorfforaethol) a Catherine Roberts (Rheolwr Cyflawni Partneriaeth Cymunedol Gwynedd 
ac Ynys Môn) 
 

b) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen – Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
Amgylchedd),  Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol) a Gareth Jones 
(Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd) 
 

c) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),   
Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd) ac Alun Lewis Evans (Rheolwr 
Gwarchod y Cyhoedd (Lles) 

 

ch) Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet - 
Priffyrdd a Bwrdeistrefol ) a Gwyn Morris Jones ( Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 
 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Elwyn Edwards, Berwyn Parry Jones, 
Linda Morgan, Gethin Glyn Williams a’r Cynghorydd Dafydd Meurig - Aelod Cabinet 
Amgylchedd  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi 
 
4. COFNODION 
 

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 21.6 2017 fel cofnod cywir o’r 
cyfarfod.  

 
 
 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 10 Hydref 2017 

5. DIWEDDARIAD AR Y BARTNERAIETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 
 
a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn diweddaru’r Pwyllgor ar faes gwaith y 

Bartneriaeth. Eglurwyd bod gofyn i’r Bartneriaeth adrodd yn ffurfiol i’r Pwyllgor yn 
flynyddol i gyflwyno trosolwg o brif ddatblygiadau strategol y Bartneriaeth dros y flwyddyn 
ynghyd a’r gwaith comisiynu sydd yn gosod fframwaith i’r blaenoriaethau. Ategwyd bod 
hyn yn sicrhau bod y Bartneriaeth yn cyflawni ei hymrwymiadau yn unol ag adrannau 
Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 2006, drwy gydweithio gyda’r Heddlu, y 
Gwasanaeth Iechyd, y Gwasanaeth Prawf a’r Gwasanaeth Tân ac Achub.  
 
Tynnwyd sylw at y prif negeseuon oedd yn deillio o weithgarwch 2016/2017 ynghyd a 
phrif lwyddiannau’r flwyddyn. Rhoddwyd sylw penodol i e-gylchlythyr Gogledd Cymru 
gafodd ei ddatblygu gan Tîm Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn ym maes 
Camddefnyddio Sylweddau. Derbyniodd y Tîm ganmoliaeth gan Llywodraeth Cymru a 
chafodd y cylchlythyr ei ddatblygu ymhellach i fod yn wefan rhyngweithiol gyda’r Tîm 
bellach yn arwain yn rhanbarthol arno.  

 

Amlygwyd y prif gerrig milltir ar gyfer 2017 – 2018 a gofynnwyd i’r Pwyllgor Craffu 
gefnogi’r blaenoriaethau oedd wedi eu rhestru yn yr adroddiad ynghyd â chyfeiriad y 
gwaith i’r dyfodol. Ategwyd y byddai unrhyw gynlluniau / brosiectau oedd yn ymddangos 
yn felyn oherwydd nad oeddynt wedi eu cwblhau, yn cael eu trosglwyddo i’r cynllun ar 
gyfer 2017 – 2018 neu yn cael eu cynnwys mewn prosiectau rhanbarthol. 

 
b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â sut roedd y Bartneriaeth yn cydymffurfio gyda’r cynllun 

nodwyd bod sefydlu’r Bwrdd Cymunedau Diogel wedi sicrhau bod asesiad strategol yn 
cael ei ddatblygu drwy ddefnydd data cyfredol a bod y gwasanaeth yn ymateb yn lleol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â ‘call block’ nodwyd bod modd cael offer gan Uned 
Safonau
[...]
gynhaliol. 
Cyflwynwyd ffioedd newydd ar gyfer pob agwedd o’r gwaith yn Medi 2016 ynghyd ac 
ymgyrch farchnata gyda chefnogaeth yr Uned Gyfathrebu. Adolygwyd trefniadau gwaith 
a’r costau oedd ynghlwm ynddynt. Er nad oedd modd adrodd ar effaith yr addasiadau yn 
llawn, adroddwyd bod cynnydd o oddeutu £10k eisoes wedi ei wneud dros hanner 
blwyddyn ariannol 2016 / 2017. Ategwyd bod yr Adran yn hyderus o gyrraedd y targed o 
£40k erbyn diwedd y flwyddyn ariannol yma. 

 
Amlygwyd y byddai’r Gwasanaeth yn cadw llygad ar y galw sydd yn ddibynnol ar nifer o 
ffactorau tu hwnt i’w rheolaeth. Adroddwyd bod cynllun wrth gefn i gynyddu’r incwm 
petai'r llif gwaith yn annigonol.  

 
b) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Bod angen gwella’r elfen farchnata gan ystyried logo / brand / arwyddair deinamig 

 Bod angen ystyried gwasanaeth fyddai yn ychwanegu gwerth i’r dyfodol - un 
fyddai yn gwneud elw yn hytrach na hunangynhaliol yn unig 

 Bod angen herio cwmnïau cenedlaethol yng nghyd-destun cytundebau masnachol 
 

c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn a unrhyw sylwadau gan y cyhoedd am anfodlonrwydd y 
gwasanaeth, adroddwyd bod yr adborth oedd wedi ei gasglu hyd yma yn galonogol iawn 
ac y gorau o fewn yr Adran Eiddo. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â difa pal ar y stryd, adroddwyd nad oedd y gwaith yma 
yn denu incwm, ond pe byddai pla yn tarfu ar iechyd y cyhoedd , byddai’r mater yn cael ei 
flaenoriaethu ac fe  fyddai’r Gwasanaeth yn cydweithio gyda Gwasanaeth Gwarchod y 
Cyhoedd i ymdrin â’r broblem. 

 
ch) Croesawyd yr adroddiad a chanmolwyd y gwasanaeth. Ategwyd bod y gwasanaeth yn 

mynd i’r cyfeiriad cywir. 
 
 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 
 
 
7. ARCHWILIAD YR ASIANTAETH SAFONAU BWYD 
 
a) Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd yn diweddaru'r Aelodau ar y cynnydd a 

wnaed gan Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd i gyfarch argymhellion yr Asiantaeth 
Safonau Bwyd yn dilyn archwiliad a gynhaliwyd Chwefror 2016.  
 
Adroddwyd bod y Gwasanaeth wedi darparu cynllun gweithredu manwl i gyfarch y 34 
argymhelliad. Tynnwyd sylw bod 21 o’r argymhellion wedi eu cyfarch hyd yma gyda’r 
gwaith i gwrdd ar 13 arall yn parhau. Ategwyd bod rhai o’r argymhellion hynny sydd heb 
eu cyfarch yn ddibynnol a’r gyfeirio mwy o adnoddau i’r Gwasanaeth. Adroddwyd bod y 
Gwasanaeth wedi gweld gostyngiad sylweddol mewn staff o ganlyniad i’r gyfundrefn 
toriadau ond yn parhau i geisio blaenoriaethu'r gwaith. Er hynny, nodwyd nad oedd 
sefydliadau risg isel yn derbyn archwiliadau o fewn yr amserlen sydd yn cael ei argymell 
gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd. Adroddwyd hefyd bod cymwysterau'r Asiantaeth 
Safonau Bwyd, sydd yn gorff annibynnol yn archwilio sefyllfa ddelfrydol,  yn uchel, ond y 
gwasanaeth bellach yn cynnig hyfforddiant i gyfarch hyn. 

 

Tud. 6



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 10 Hydref 2017 

Nodwyd bod dros 2000 o sefydliadau bwyd o fewn ardal wledig Gwynedd gyda 1500 
ohonynt yn cael eu harchwilio yn flynyddol. O ran perfformiad, adroddwyd bod 98% o’r 
sefydliadau bwyd ar draws y Sir yn sgorio rhwng 3 a 5 sydd yn dda iawn. Ategwyd bod y 
gwasanaeth hefyd yn edrych ar sicrhau modd y gall swyddogion weithio yn fwy effeithiol 
drwy fod allan yn y maes yn hytrach na dyblygu gwaith gweinyddol / ychwanegol yn y 
swyddfa. Nodwyd bod sefydliadau bwyd yn gwerthfawrogi'r Gwasanaeth ac yn cynnig 
adborth cadarnhaol i’r gwaith.  Ategwyd bod y Gwasanaeth yn cefnogi’r economi leol wrth 
gynnal yr archwiliadau hyn. 

 
b) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Pryder nad oedd gan y Gwasanaeth adnoddau digonol i gyflawni gofynion yr 
Asiantaeth Safonau Bwyd yn llawn 

 Bod angen gwella cymwysterau staff 

 Bod angen monitro'r sefyllfa yn aml 

 Y dylid rhoi blaenoriaeth i sefydliadau risg uchel 

 Y dylid ystyried codi ffi am ymweliadau neu gosb am beidio cydymffurfio 
 

c) Mewn ymateb i sylw ynglŷn â gwella cymwysterau, nodwyd bod cyfres o sesiynau 
hyfforddi wedi eu cynnal a bod y gwasanaeth yn debygol o gyrraedd y lefel disgwyliedig.  
 
 Mewn ymateb i sylw am godi ffi am ymweliadau, nodwyd bod y sylw wedi ei drafod yn 
genedlaethol, ond gan fod y  gwaith yn statudol, nid oedd modd codi incwm. Ategwyd nad 
oedd llawer o sgôp i godi ffi am waith o fewn y maes ond gyda hawl darparu cyngor 
byddai modd ystyried hyn.  

 
PENDERFYNWYD  

 Bod y Pwyllgor yn hapus bod mwyafrif o’r argymhellion wedi eu cyflawni, 
ond bod pryder o ddiffyg adnoddau i gyflawni’r gwaith statudol o fewn yr 
amserlen yn creu risg i’r Cyngor ac i drigolion y Sir. 

 Bod y gwasanaeth yn cyflawni gwaith da o dan amgylchiadau heriol.  

 Cynnig i’r Adran gyflwyno mwy o wybodaeth a ffeithiau er mwyn herio'r 
angen am fwy o adnoddau i gyfarch y gofynion statudol. 

 
8. GORFODAETH GWASTRAFF 
 
a) Cyflwynwyd adroddiad gan  Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol yn gofyn i’r Pwyllgor  

am gefnogaeth i sefydlu Tîm Tasg o Aelodau’r Pwyllgor i edrych i mewn i faterion 
Gorfodaeth Gwastraff ac i bwrpas, cynghori’r Pwyllgor ar y ffordd ymlaen. 
 
Tynnwyd sylw at gefndir y bwriad lle'r oedd cynnig gan gyn Aelod  wedi ei fabwysiadu 
gan y Cyngor Llawn Mawrth 2017, i’r Aelod Cabinet ystyried cyflwyno cosb fel mater o 
flaenoriaeth i drigolion sydd yn gwaredu eu sbwriel ar ddiwrnod anghywir neu yn y ffordd 
anghywir. 

 
Awgrymwyd bod angen pedwar aelod o’r Pwyllgor i ymuno â swyddogion perthnasol ar 
gyfer y Tîm Tasg.  
 
PENDERFYNWYD 

 Derbyn yr egwyddor 

 Rhaglennu a blaenoriaethu llwyth gwaith y Pwyllgor yn y Cyfarfod Anffurfiol 
gan fod tri ymchwiliad / gweithgor bellach angen eu cynnal. 

 Enwebu y Cynghorwyr Stephen Churchman, Keith Jones, Mike Stevens a 
Catrin Wager fel aelodau i’r Tîm Tasg Gorfodaeth Stryd 

 
    Dechreuodd y cyfarfod am 10:30am a daeth i ben am 12pm 

Tud. 7



                            
                            

PWYLLGOR Pwyllgor Craffu Cymunedau 

DYDDIAD  7 Rhagfyr 2017 

TEITL  ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 

AELOD CABINET  Y Cynghorydd Dafydd Meurig 

PWRPAS  Adrodd ar gynnydd gyda’r gwaith o baratoi adolygiad o’r Cynllun Gwella 
Hawliau Tramwy ac i dderbyn barn y Pwyllgor ar y Datganiad Gweithredu 
drafft. 

 
 

1. CEFNDIR 
 

1.1 Fe adroddwyd i’r Pwyllgor yma ym mis Medi 2016, ac wedyn ym mis Mawrth 2017, ynglŷn â’r 

bwriad i adolygu’r Cynllun Gwella Hawliau Tramwy (CGHT). Pwrpas yr adroddiad hwn yw 

diweddaru’r Pwyllgor ar yr hyn sydd wedi ei wneud ac i ofyn am arweiniad ynglŷn â’r 

Datganiad Gweithredu drafft. 

1.2 Mae’r CGHT yn ddogfen strategol i’w defnyddio er mwyn cynllunio ar gyfer rheoli, datblygu a 

hyrwyddo eu rhwydwaith hawliau tramwy. Paratowyd CGHT presennol Gwynedd rhwng 2004 

a 2007 a chafodd ei fabwysiadu gan y Cyngor, a’i gyhoeddi, ym mis Hydref 2007. 

1.3 Hyd oes y CGHT yw deg mlynedd ac yn 2016, cyflwynodd Llywodraeth Cymru ganllawiau i 

Awdurdodau Lleol ar gyfer adolygu eu Cynlluniau. Mae’r Pwyllgor Craffu eisoes wedi 

cymeradwyo y dylid cynnal adolygiad o’r CGHT presennol a chyhoeddi cynllun newydd yn unol 

â’r canllawiau cyn Tachwedd 2018. 

1.4 Mae’r gwaith o baratoi'r CGHT wedi cael ei rannu i ddau ran, sef: 

Rhan 1:  Adolygu - yn yr adroddiad yma, rhoddir sylw i’r gofynion canlynol: 

 Gwerthuso i ba raddau y cyflawnwyd amcanion y CGHT blaenorol, 

 Asesu cyflwr presennol y rhwydwaith a’i hanes, 

 Canfod i ba raddau y mae hawliau tramwy lleol Gwynedd yn bodloni gofynion y 
cyhoedd nawr ac yn y dyfodol. 

 
Rhan 2:  Datganiad  Gweithredu - mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r prif themâu a fydd yn 

llywio’r Datganiad Gweithredu yn ogystal â rhestr ddrafft o'r camau gweithredu a fydd, yn eu 

tro, yn sail i’r rhaglenni gwaith. 

1.5 Rhaid nodi bod adolygiad y CGHT yn digwydd ar adeg pan mae Llywodraeth Cymru yn ystyried 
newid deddfwriaethol ym maes mynediad ac maent eisoes wedi cynnal dau ymgynghoriad 
cyhoeddus ynglŷn â thrawsnewid deddfwriaeth mynediad yng Nghymru.   Nid oes unrhyw 
sicrwydd y bydd newid yn y ddeddfwriaeth ac, os felly, pryd y byddai'n dod yn weithredol. Gan 
hynny, rhaid i'r adolygiad CGHT fynd yn ei flaen yng nghyd-destun y ddeddfwriaeth bresennol. 

 

 

 

 

 

Tud. 8

Eitem 5



 
2. CASGLU GWYBODAETH AG YMGYSYLLTU 

 
2.1 Er mwyn cael darlun o’r sefyllfa gyfredol o safbwynt cyflwr y rhwydwaith hawliau tramwy a 

chael  barn y cyhoedd, ymgymerwyd â’r canlynol: 
 

Ymgynghoriad cyhoeddus - bwriad yr ymgynghoriad oedd casglu barn trigolion Gwynedd ac 
eraill ar anghenion mynediad. Paratowyd holiaduron digidol yn ogystal â fersiwn papur ar 
gyfer ei ddosbarthu i Siopau Gwynedd, llyfrgelloedd a chanolfannau hamdden drwy’r Sir. 
Hyrwyddwyd yr holiadur ar safle we’r Cyngor a drwy gyfryngau cymdeithasol. Cynhaliwyd yr 
ymgynghoriad rhwng y 10fed o Orffennaf  a’r 1af o Fedi 2017. 

 
Derbyniwyd 1,386 o ymatebion dilys, gyda’r mwyafrif helaeth ohonynt (97.1%) yn cael eu 
derbyn ar-lein. Cyflwynir adroddiad llawn o ganlyniadau’r ymgynghoriad yn Atodiad 1. 

  
Asesiad o gyflwr y rhwydwaith - nid yw’r canllawiau cenedlaethol yn gosod rheidrwydd ar 
Awdurdodau Lleol i gynnal arolwg manwl o’u rhwydwaith. Serch hynny, credir nad yw’n 
rhesymol ystyried paratoi CGHT newydd heb ymgymryd â throsolwg o gyflwr ffisegol y 
rhwydwaith. Yn wahanol i’r sefyllfa pan baratowyd y cynllun gwreiddiol, nid oedd yr adnoddau 
ar gael y tro yma i gynnal asesiad cynhwysfawr o’r rhwydwaith. Ar yr adeg hynny, penodwyd 
swyddogion llawn amser ac aseswyd oddeutu 35% o’r rhwydwaith. Y tro yma, defnyddiwyd 
data o 3  prif ffynhonnell, sef: 
 

 Gwybodaeth wedi’i gasglu gan swyddogion y Cyngor, 

 Gwybodaeth wedi’i gasglu gan swyddogion y Parc Cenedlaethol, 

 Gwybodaeth wedi’i gasglu gan aelodau Cymdeithas y Cerddwyr fel rhan o’u 
hymgyrch cenedlaethol Pathwatch. 

 
Mae’r wybodaeth yn berthnasol i 998km o lwybrau, neu 26% o’r rhwydwaith.                                 

 
Ymgynghoriadau eraill - yn ychwanegol i’r uchod, gofynnwyd am farn y tri Fforwm Mynediad 
Lleol yn ardal Gwynedd ac ymgynghorwyd a chynghorau cymuned a thref dros aeaf 2016 / 17.   

 
3
[...]
mru yn eu dogfen ymgynghorol “Rheoli 
Adnoddau Naturiol Cymru yn Gynaliadwy” y dylid newid deddfwriaeth i ganiatáu 
beicio a marchogaeth ar bob llwybr troed. Sylw’r Cyngor ar y cynnig oedd y 
byddai’n anymarferol i’w weithredu ac yn debygol o achosi anghydfod rhwng 
defnyddwyr a rheolwyr tir. 

 Mae’r galw am gylchdeithiau lleol yn uchel ymysg pobl sydd wedi ymateb i 
gwestiwn 3.12 yn yr holiadur. 

 
4. RHAN 2: Y DATGANIAD GWEITHREDU 
 
4.1 Yn y Datganiad Gweithredu, mae angen adnabod y prif themâu gwaith a’r camau gweithredu 

ar gyfer oes y CGHT newydd. Dyma fydd sail ar gyfer paratoi rhaglenni gwaith mwy manwl. Yn 
wahanol i’r cynllun blaenorol, bydd y mwyafrif o’r rhaglen waith yn cael ei lunio ar gyfer 
blwyddyn neu ddwy yn hytrach na chyfnod o 10 mlynedd. Bydd gweithredu yn y modd yma 
yn arwain at raglenni gwaith realistic a chyraeddadwy yn ogystal ag osgoi rhai o wendidau’r 
cynllun blaenorol. 
 

4.2 Wrth baratoi'r Datganiad Gweithredu, rhoddir ystyriaeth i’r sylwadau yn rhan 3 o’r adroddiad 
hwn.  
 

4.3 Mae’n anorfod bod rhaid ystyried y rhaglen weithredol yng nghyd-estyn adnoddau. Tynnir 
sylw’r Pwyllog i’r ffactorau canlynol: 
 

 Yn 2007/08, roedd y gyllideb graidd ar gyfer cynnal hawliau tramwy yn £351,000. 
Yn 2017/18, mae wedi lleihau i £175,000 sy’n cynnwys cefnogaeth i’r cynghorau 
cymuned. Gyda’r lleihad mewn cyllidebau, rhoddwyd blaenoriaeth i lwybrau 
categori 1 a 2 yn unig. Yn anffodus mae’n anorfod bydd y sefyllfa gyllidol yn arwain 
at ddirywiad yng nghyflwr y rhwydwaith dros y blynyddoedd nesaf.  
 
Nid yw’r ffigyrau hyn yn cynnwys gwariant y Parc Cenedlaethol ar lwybrau na’r 
grant a dderbynnir tuag at gynnal y Llwybr Arfordir. 

 

 Hyd at 2016/17, roedd £70,000 y flwyddyn yn cael ei glustnodi tuag at gefnogi 
gwaith cynnal a chadw gan y cynghorau cymuned. Yn 2017/18, lleihawyd y 
cyfraniad i £35,000. 
 

 Yn 2007/08 roedd 16.5 aelod o staff llawn amser yn ymwneud a rheoli, cynnal a 
datblygu hawliau tramwy a chyfleoedd mynediad era
[...]
 gyfer y Canllaw Cynllunio Atodol Cynnal a Chreu 

Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy, sy’n cynnwys rhoi arweiniad ar sut i 
ddefnyddio Polisi PS 1; 

iii. y broses gyffredinol i baratoi’r CCA Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig 
a Chynaliadwy 

iv. amserlen drafft i baratoi’r CCA; 
v. braslun rhagarweiniol o gynnwys y CCA. 

 

Tud. 64

Eitem 6



 2 

2 BETH YDI CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL? 

2.1 Mae Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) yn rhoi arweiniad manylach ar sut 
ddefnyddir polisïau'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd mewn amgylchiadau neu 
ardaloedd penodol. 

2.2 Nid yw'r CCA yn rhan o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Nid yw CCA yn cael eu 
harchwilio’n annibynnol, ond mae’n rhaid iddynt fod yn gyson efo’r Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd (y Cynllun) a pholisi cynllunio cenedlaethol. Mae’r CCA yn croesgyfeirio 
at bolisïau a / neu gynigion priodol yn y Cynllun. Ni ddylai CCA gynnwys polisïau 
newydd. Wrth eu paratoi mae’n rhaid ystyried yr angen am Asesiad Amgylcheddol 
Strategol ac Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd. 

2.3 Gall CCA wneud y canlynol: 
• Rhoi canllawiau pwysig sy’n ymhelaethu ar bolisïau sy'n seiliedig ar bynciau er 

mwyn helpu i weithredu’r Cynllun (e.e. effaith ar les yr iaith Gymraeg, tai 
marchnad leol). 

• Ymdrin â manylion a chanllawiau/trothwyon rhifol (e.e. safonau ar gyfer parcio 
ceir, trothwy ar gyfer ymrwymiadau cynllunio). Gall manylion fformiwla mewn 
CCA newid er mwyn sicrhau bod y Cynllun yn parhau i fod yn gyfredol ac er 
mwyn hwyluso hyblygrwydd. 

• Rhoi canllawiau manwl ychwanegol ar y math o ddatblygiad a ddisgwylir ar safle 
a ddynodwyd ar gyfer ei datblygu yn y Cynllun. Gallai hyn fod ar ffurf brîff 
datblygu neu brif gynllun. 

2.4 Ar sail yr uchod, dim ond polisïau a chynigion y Cynllun sydd â statws arbennig 
(blaenoriaeth) wrth wneud penderfyniadau ynglŷn â cheisiadau cynllunio. Fodd 
bynnag, ar ôl eu mabwysiadu a chyn belled eu bod wedi bod drwy’r broses a 
ddisgrifir isod yn rhan 4, bydd CCA yn cael eu defnyddio fel ystyriaeth berthnasol 
wrth ddod i benderfyniadau ynglŷn â cheisiadau cynllunio.  

3 BETH YDI’R SAIL POLISI AR GYFER CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL: CYNNAL A 
CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY? 
 

3.1  Mae gan bolisïau amrywiol y Cynllun rôl bwysig i’w chwarae wrth gefnogi cynnal a 

chreu cymunedau trefol a gwledig nodedig a chynaliadwy, ac felly sicrhau bod y 

cynghorau yn cwrdd â’u dyletswydd statudol i hyrwyddo datblygiad cynaliadwy: 

 

i. sicrhau y cyflawnir datblygiadau priodol yn y man cywir ar yr adeg gywir; 

ii. sicrhau bod digon o dir ar gael i ddarparu cartrefi a chyfleoedd gwaith i bobl 

leol, gan helpu cynnal gwasanaethau trefol a gwledig; 

iii. sicrhau bod y cynllun yn rhoi fframwaith bolisi cynllunio defnydd tir sy’n 

cyfrannu at warchod a hyrwyddo’r iaith Gymraeg; 

iv. rhoi fframwaith i ymateb i’r heriau sy’n codi yn sgil newid yn yr hinsawdd, er 

enghraifft, drwy gynnwys yr angen i gynhyrchu ynni adnewyddadwy; 

v. gwarchod a gwella’r amgylchedd naturiol a hanesyddol a diogelu cefn gwlad 

a mannau agored.  

 

 

 

Tud. 65



 3 

3.2 At ei gilydd, maent yn cefnogi cymunedau fod yn gynaliadwy yn economaidd, yn 

gymdeithasol, yn ddiwylliannol ac yn amgylcheddol. Mae’r diagram nesaf yn rhoi 

darlun syml o’r elfennau a gredir sy’n hanfodol ar gyfer cymunedau nodedig a 

chynaliadwy. 

 
Diagram 1: Elfennau hanfodol ar gyfer cymuned nodedig a chynaliadwy  

 

 
 

3.3 O ran yr iaith Gymraeg, mae datblygiad cynaliadwy yn ymwneud â hyrwyddo 
amgylchiadau o fewn cymunedau sy’n bwysig i gonglfeini cynllunio ieithyddol, e.e. 
trosglwyddo’r iaith yn y cartref (neu gymdeithasoli iaith yn y teulu), a darparu ac 
atgynhyrchu’r cyd-destun cymdeithasol angenrheidiol i ddefnyddio’r Gymraeg fel 
rhan o’r gwead cymdeithasol arferol. 

 
3.4 O gofio’r gofynion bod CCA yn gyson efo’r Cynllun a pholisi cynllunio cenedlaethol, 

dyma gopi isod o amcan strategol y Cynllun sy’n ymwneud â lles yr iaith Gymraeg a 
diwylliant. Rhoddir copi o Bolisi PS 1 hefyd, s
[...]
i. Fframwaith i baratoi Datganiad Iaith Gymraeg – y gofynion a phwy ddylid ei baratoi 

ix. Fframwaith i baratoi Asesiad Effaith Iaith Gymraeg – y gofynion a phwy ddylid ei 
baratoi 

x. Mesurau lliniaru neu fesurau gwella posib 
xi. Trefniadau’r Cynghorau i asesu Datganiad Iaith Gymraeg, adroddiad am Asesiad 

Effaith Iaith Gymraeg - rôl y swyddog achos, rôl yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd, rôl 
yr Uned Gwasanaethau Iaith Cyngor Gwynedd, rôl yr Uned Polisi Strategol Cyngor Sir 
Ynys Môn a Menter Iaith Môn 

xii. Caniatáu yn ddarostyngedig i amodau neu ymrwymiadau cynllunio, neu wrthod cais 
cynllunio 

xiii. Trefniadau monitro 
 
7 ARGYMHELLIAD 
 
7.1 Nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

Tud. 69



Pwyllgor Pwyllgor Craffu Cymunedau 
 

Dyddiad 7 Rhagfyr 2017 
 

Teitl Canllaw Cynllunio Atodol – Cynnal a Chreu Cymunedau Unigryw 
a Chynaliadwy 
  

Pwrpas Mabwysiadu Brîff a Dewis Aelodau i’r Gweithgor Craffu  
  

Awdur 
 

Geraint Owen, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 

Gofynnir i Aelodau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau : 
 

 Rhoi ystyriaeth fanwl i’r Brîff drafft amgaeedig 
 

 Cytuno ar Brîff ar gyfer yr Ymchwiliad Craffu 
 

 Penodi Aelodau ar gyfer y Gweithgor Craffu 
 

Tud. 70



Cynllunio a’r iaith Gymraeg (C10)   DRAFFT DIWYGIEDIG  

A Beth yw’r mater sy’n cael ei ystyried fel eitem craffu?  

Yng nghyfarfod y Cyngor llawn ar 28 Gorffennaf 2017, fe fabwysiadwyd Cynllun Datblygu Lleol 
ar y Cyd Gwynedd a Môn 2011-2026. 

Yn yr un cyfarfod, penderfynwyd rhoi blaenoriaeth i baratoi Canllaw Cynllunio Atodol 
Cynnal a Chreu Cymunedau Unigryw a Chynaliadwy er mwyn rhoi arweiniad i gefnogi 
gweithredu Polisi PS 1 o’r Cynllun. Nid dogfen bolisi ydi’r CCA ond yn hytrach dogfen 
sydd yn rhoi cig ar asgwrn Polisi er mwyn rhoi arweiniad ar sut mae’r Cyngor (a 
Chyngor Sir Ynys Môn) yn bwriadu gweithredu’r Polisi. 

Cynhaliwyd Sesiwn Briffio gan yr Aelod Cabinet Amgylchedd gydag Aelodau’r Pwyllgor Craffu 

Cymunedau a’r Pwyllgor Iaith ar 22 Medi 2017.  Penderfynod
[...]
gwasanaeth gorau i’r cyhoedd o ran cael gafael ar swyddog yn ogystal ag 

adolygu’r plethiad rhwng cynllunio a rheolaeth adeiladu i sicrhau gwasanaeth cyflawn a llyfn 

i’r cyhoedd. 

Diweddariad: Bu i’r ddwy Uned ddechrau ar yr Ymarferiad Ffordd Gwynedd ond oherwydd 
materion salwch hirdymor rhai aelodau o’r Tîm ac effaith hynny ar gapasiti yr Uned 
penderfynwyd i ohirio’r Ymarferiad ac i adolygu’r sefyllfa dechrau 2018. 

 
 

2.4 YSTYRIAETH I’R ECONOMI 
 
Canfyddiadau: Mae’r Cyngor yn rhoi sylw teilwng i faterion economaidd wrth benderfynu ar 
geisiadau cynllunio yn unol â’r Cynllun Datblygu Unedol. 
 
Tystiolaeth 

 Cynllun Datblygu Unedol (Rhan 2) a pholisïau perthnasol y rhan hwnnw 

 Tystiolaeth yr ymchwiliad bod yr economi wedi derbyn ystyriaeth deilwng wrth wneud 
penderfyniadau 

 
Argymhellaid i’r Aelod Cabinet: Argymhellir i’r Aelod Cabinet bod materion yn ymwneud â’r 

economi yn cael sylw amlwg a phenodol yn yr adroddiad er mwyn sicrhau bod aelodau yn 

deall yr effaith ar yr economi e.e. pennawd ar wahân ar gyfer yr economi yn hytrach na’i fod 

yn cael ei golli o dan “egwyddor y datblygiad”. 

 
Diweddariad: Mae materion yn ymwneud gyda’r economi yn derbyn sylw amlwg a phriodol 

fel rhan o’r adroddiadau ar geisiadau cynllunio. 

 

2.5 CYNLLUN DIRPRWYO 

Canfyddiadau:  Mae trothwyon Cynllun Dirprwyo Gwynedd i weld yn isel o’i gymharu â 
sefydliadau eraill ac fe amlygir hynny drwy nifer y ceisiadau sy’n cael eu cyfeirio i’r Pwyllgor 
Cynllunio. 
 
Tystiolaeth 

 Perfformiad cymharol Cymru 2015-16 
 
Argymhellaid i’r Aelod Cabinet: Argymhellir i’r Aelod Cabinet addasu trothwyon y Cynllun 

Dirprwyo fel y nodir yn Atodiad 3 

Tud. 77



 
Diweddariad: Mae’r gwaith yma a’r argymhellion i addasu’r trothwyon bellach wedi derbyn 
cefnogaeth Aelodau’r Pwyllgor Cynllunio ac mae bwriad i fwrw ymlaen i wneud yr addasiadau 
yn ffurfiol drwy’r drefn briodol. 

 

2.6 PROFIAD DEFNYDDWYR 

Canfyddiadau: Mae trefniadau ar gyfer cynnig cyngor i ddarpar ddatblygwy

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017 
 

 
 

YN BRESENNOL:  

 

  
Y CYNGHORWYR: Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Peter Garlick, Simon Glyn, Annwen Hughes, 
Aled W Jones, Berwyn Parry Jones Keith Jones, Kevin Morris Jones, Linda Morgan, Edgar Wyn 
Owen, Mike Stevens, Gruffydd Williams ac Owain Williams,  
 
SWYDDOGION:  Gareth James  (Rheolwr Aelodau - Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen – Dafydd Meurig (Aelod Cabinet – Amgylchedd)  
Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),  Meirion Williams (Uwch Reolwr 
Trafnidiaeth a Gofal Stryd) a Wyn Williams (Rheolwr Amgylchedd)  
 
Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen – Dafydd Meurig (Aelod Cabinet – Amgylchedd),  
Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),  Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac 
Amgylchedd), Nia Haf Davies (Rheolwr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd) a Geraint Owen 
(Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd) 

 
Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Dafydd Meurig (Aelod Cabinet – Amgylchedd)  
Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd) a Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac 
Amgylchedd)  

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Stephen Churchman, Catrin Wager a 

Gethin Glyn Williams  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 10.10 2017 fel cofnod cywir 

o’r cyfarfod.  
 

 
5.   ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 

 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

 a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn rhoi diweddariad ar y 
cynnydd a wnaed gyda’r gwaith o baratoi adolygiad o’r Cynllun Gwella 
Hawliau Tramwy. Adroddwyd bod y gwaith o baratoi’r Cynllun Gwella wedi 
cael ei rannu’n ddau ran, sef adolygu a pharatoi Datganiad Gweithredu. Wrth 
adolygu, ystyriwyd gwerthuso i ba raddau y cyflawnwyd amcanion y cynllun 
blaenorol, asesu cyflwr presennol y rhwydwaith a chanfod i ba raddau mae 
hawliau tramwy yn bodloni gofynion y cyhoedd. Er mwyn sefydlu darlun o’r 
sefyllfa gyfredol, o safbwynt cyflwr y rhwydwaith a chanfod barn y cyhoedd, 
cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus drwy baratoi holiadur digidol. Ategwyd 
bod 1,386 o ymatebion dilys wedi eu derbyn, oedd yn nifer calonogol iawn. 
 
Eglurwyd bod y datganiad gweithredu drafft (a oedd wedi ei gynnwys gyda’r 
adroddiad.) yn ceisio adnabod y prif themâu gwaith a’r camau gweithredu ar 
gyfer y Cynllun Gwella Hawliau Tramwy ac mai dyma fyddai sail ar gyfer 
paratoi rhaglenni gwaith manwl. Y gobaith yw sefydlu rhaglen waith realistig a 
chyraeddadwy yn ogystal ag osgoi rhai o wendidau’r cynllun blaenorol. 
 

b) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Bod y rhaglen yn un heriol o ystyried rhaglen arbedion y Cyngor  

 Bod diffyg gwybodaeth am y mynediad sydd ar gael i’r cyhoedd 

 A yw’r gyllideb yn ymateb i flaenoriaethau ymatebwyr yr holiadur? 

 Anodd coelio nad oes mapiau o’r llwybrau ar gael ar wefan y Cyngor  

 A oes cynlluniau pellach ar gyfer y dyfodol wedi eu hystyried petai 
praesept Cynghorau Cymuned yn lleihau neu’n dod i ben? 
 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chyfraniad y Parc Cenedlaethol a Llwybr yr 
Arfordir i’r rhwydwaith, amlygwyd bod Cyfoeth Naturiol Cymru yn cyfrannu 
£80k y flwyddyn ond nad oedd manylion manwl ar wariant y Parc 
Cenedlaethol. 

 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â blaenoriaethu themâu'r rhaglen waith, amlygwyd 
y byddai agweddau o bob thema yn cael sylw, ond bod hyn yn ddibynnol ar yr 
adnoddau fydd ar gael. 

 
Mewn ymateb i sylw am y categorïau llwybrau a phetai blaenoriaeth yn cael ei 
roi i gategori 1, beth fyddai yn digwydd i gategori 4, amlygodd yr Aelod 
Cabinet mai anodd yw cadw balans rhwng y categorïau ac nad oedd unrhyw 
fwriad i anwybyddu categori 4. Ategwyd y byddai’r Uned yn parhau i archwilio, 
cydweithio a cheisio cadw  mynediad yn agored. 

 
Mewn ymateb i sylw petai rhwystrau ar y categorïau isaf, amlygwyd bod angen 
rhannu'r wybodaeth er mwyn ceisio datrys y rhwystr. Ategwyd mai cyfrifoldeb y 
perchennog tir fydd adnewyddu giatiau a chamfeydd. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â datblygu mapiau ar y wefan, amlygwyd bod 
trafodaethau wedi eu cynnal a bod angen cefnogaeth Adran Gwefan y Cyngor 
i weithredu ymhellach. Nodwyd bod nifer wedi holi am y gwasanaeth ac felly'r 
gobaith yw datblygu mapiau i’r dyfodol. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â'r posibilrwydd i Gynghorau Cymuned  fethu ag 
ymdopi gyda chyfrifoldebau ychwanegol ac os oes deddfwriaeth statudol yn 
nodi bod angen i’r Cyngor sicrhau eu bod yn cynnal yr holl lwybrau, 
adroddwyd mai cyfrifoldeb y Cyngor yw sicrhau mynediad. Pwysleisiwyd er 
hynny, mai categori 1 a 2 fyddai yn cael blaenoriaeth, oni bai bod tystiolaeth 
ddigonol yn dangos bod categori 3 a 4 yn cael mwy o ddefnydd. 
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

Derbyniwyd y sylw na fydd modd dibynnu ar y Cynghorau Cymuned i wneud y 
gwaith gan fod y gofynion eu cyfrifoldebau yn cynyddu. 
 
Mewn ymateb i sylw petai praesept  Cynghorau Cymuned ar gyfer cynnal a 
chadw llwybrau yn lleihau ac os oedd cynllun pellach yn ei le nodwyd bod yr 
Adran wedi ceisio gwarchod arian y Cynghorau Cymuned, ond anodd fyddai 
gwybod faint o arian sydd ar gael i’r dyfodol. Er hynny, ategwyd bod staff 
arbenigol gan yr uned fyddai yn cynnig hyfforddiant, defnydd o offer a 
chefnogaeth ac yr angen i ystyried y posibilrwydd o gydweithio gyda 
chynlluniau cymunedol megis Tref Werdd. Ategwyd nad oedd arian wrth gefn, 
ond byddai rhaid defnyddio arian y categoriau ac arfogi'r Cynghorau Cymuned 
i wneud y gwaith. Nodwyd hefyd bod y cynllun yn cael ei adolygu pob dwy 
flynedd i asesu os yw’r rhaglen yn rhy uchelgeisiol. 
 

c) Derbyniwyd yr adroddiad 
 

 
6.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL 

 
  

a) Cyflwynwyd er gwybodaeth adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn gosod cefndir 
a phwrpas Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) ynghyd a gwybodaeth ar sail y 
polisïau ar gyfer CCA: Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy. 
Eglurwyd bod y CCA yn rhoi arweiniad manwl a chlir ar sut y defnyddir 
polisïau’r Cynllun Datblygu Lleol a fabwysiadwyd gan Cyngor Gwynedd a 
Chyngor Môn yng Ngorffennaf 2017. Ategwyd bod gan bolisïau amrywiol y 
Cynllun rôl bwysig i’w chwarae wrth gefnogi, cynnal a chreu cymunedau trefol 
a gwledig nodedig a chynaliadwy, drwy sicrhau bod  Cynghorau yn cwrdd â’u 
dyletswyddau statudol i hyrwyddo datblygiad cynaliadwy. 

 
Penderfyniad y Cyngor Llawn 28ain Gorffennaf 2017 oedd blaenoriaethu CCA 
Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy wrth baratoi canllawiau'r 
Cynllun Datblygu. Tynnwyd sylw at yr elfennau a ystyriwyd yn hanfodol ar 
gyfer cymunedau nodedig a chynaliadwy ynghyd ac amcan strategol y Cynllun 
Datblygu oedd yn ymwneud a lles yr Iaith Gymraeg a diwylliant - ategwyd bod 
cynnwys Polisi PS1 yn gosod fframwaith polisi lleol wrth ystyried yr agweddau 
hyn. 
 
Cyflwynwyd yr amserlen drafft oedd wedi ei gosod ar gyfer paratoi'r CCA gan 
amlinellu pwysigrwydd cael y cyfle i graffu’r canllaw yn unol â dymuniad y 
Pwyllgor (nodwyd bod yr amserlen wedi ei haddasu i gyfarch hyn). 

 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â sail a defnydd  y TAN20, nodwyd bod mwy o 
fanylder yn y Cynllun Datblygu Lleol ac y byddai’r canllawiau, unwaith y 
byddant wedi eu datblygu, gyda sail llawer cryfach na’r hyn sydd yn y TAN20 
sydd yn gyfyngedig ar rai gofynion. Petai Arolygwr yn ochri safbwynt TAN20, 
nododd yr Uwch Reolwr Cynllunio y byddai yn hyderus i gefnogi safiad ar y 
canllaw ac nid ar y TAN20, oherwydd byddai penderfyniad yn seiliedig ar 
dystiolaeth ddiweddar. Awgrymwyd bod angen sicrhau bod ymgeiswyr yn 
ymwybodol o hyn. 

 
Derbyniwyd y wybodaeth 

 
b) Cyflwynodd Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd briff drafft ymchwiliad 

craffu Cynllunio a’r Iaith Gymraeg mewn ymateb i ddymuniad y Pwyllgor i 
graffu bod  proses ymgynghori ar y CCA Cynllunio a’r Iaith Gymraeg yn un 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

gynhwysol. Nododd bod y Fforwm Craffu wedi cytuno rhoi blaenoriaeth i’r 
ymchwiliad a bod adnodd wedi ei adnabod i gefnogi’r ymchwiliad. Ategwyd 
bod trafodaethau cychwynnol wedi eu cynnal ar y briff gyda’r swyddogion 
perthnasol. 

 
Amlygwyd y byddai’r ymchwiliad yn adrodd nôl i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 
ac i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd. Adroddwyd bod cais wedi ei gyflwyno 
i Cyngor Môn graffu ar y cyd gyda Gwynedd, ond ni dderbyniwyd ymateb. 
Nodwyd  y byddai angen hyd at 5 aelod i fod yn rhan o’r ymchwiliad a fyddai 
yn cynnwys un aelod o’r Pwyllgor Iaith. 

 
Gwnaed cais am swyddogaethau'r Panel Cynllunio ar y Cyd ac os oedd rôl 
statudol o graffu gan y Panel. 

 
c) Penderfynwyd derbyn y briff 
 

ch) Enwebwyd y Cynghorwyr Seimon Glyn, Gruffydd Williams ac Owain Williams 
ynghyd ac Aled Evans (Pwyllgor Iaith) 

 
 
 

 
 
7.   YMCHWILIAD CRAFFU  CYNLLUNIO - DIWEDDARIAD 

 
  

a) Derbyniwyd adroddiad cynnydd gan yr Aelod Cabinet yn dilyn ymchwiliad 
craffu i’r maes cynllunio. Amlygwyd prif ganfyddiadau’r ymchwiliad a 
rhoddwyd diweddariad ar yr argymhellion a gyflwynwyd ym Mawrth 2017. 

 
b) Mewn ymateb i sylw ynglŷn â’r argymhelliad i addasu trothwyon Cynllun 

Dirprwyo Gwynedd, adroddwyd bod y gwaith bellach wedi derbyn 
cefnogaeth Aelodau’r Pwyllgor gyda’r bwriad o fwrw ymlaen i wneud yr 
addasiadau yn ffurfiol drwy’r drefn briodol. Ategwyd bod bwriad i’r cynllun 
dirprwyo gael ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn ym Mawrth 2018 . 

 
c) Derbyniwyd yr adroddiad 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


